
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 53 / 12.11.2024 

privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de cel mult 3 luni, 
 care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța 

 
 
      Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţă EXTRAORDINARĂ din data de 12.11.2024 
  
 

Având în vedere: 
 

     ✓ Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de cel mult 3 luni care va conduce 

ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța, înregistrat sub nr. 53 / 07.11.2024; Referatul de aprobare 

întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat la 

Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 16509 / 05.11.2024 si avizul de legalitate al Secretarului Comunei 

Cobadin, judetul Constanța, aferent Proiectului de hotărâre; 

   ✓ PROCESUL-VERBAL al şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul 

Constanța din data de 31.10.2024, ora 12:00, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 16260 / 

31.10.2024; Ordinul nr.747 / 31.10.2024, privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al 

Comunei Cobadin, judetul Constanța, emis de Prefectul județului Constanța; În conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1), 

art. 140, alin. (1) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 
199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
  Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 2 luni, respectiv lunile NOIEMBRIE și 

DECEMBRIE 2024, d-nul ȚĂPUȘ LIVIU , care va conduce şedinţele consiliului local şi va semna hotărârile adoptate de către 
acesta. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește persoana desemnată la art. 1 din prezenta. 
 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, d-nului ȚĂPUȘ LIVIU, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 1 vot “abţinere”, din 

numărul de 13 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 
     ȚĂPUȘ LIVIU                                          Contrasemnează                                                                                          
                                            SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                                          Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 54 / 12.11.2024 

privind constituirea comisiilor de specialitate pe domenii de activitate  
ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța 

 
 
 

     Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în ședință EXTRAORDINARĂ din data de 12.11.2024, 
 
 

Având în vedere: 
 

✓ Proiectul de Hotărâre privind Constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, 
înregistrat sub nr. 54 / 07.11.2024; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 
raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 16643 / 05.11.2024 
si avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul Constanța aferent Proiectului de hotărâre;  

✓ PROCESUL-VERBAL al şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Comunei Cobadin,  judetul 
Constanța din data de 31.10.2024, ora 12:00, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 16260 / 
31.10.2024 si Ordinul nr. 747 / 31.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al 
Comunei Cobadin, judetul Constanța, emis de Prefectul județului Constanța;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 124 – art. 126 din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            

art. 133, alin. (2), lit. a), art. 134, alin. (1), lit. a) și urm., art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,               
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  (1) La nivelul Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța se organizează un număr de 3 (trei) 
comisii de specialitate, cu următoarele domenii de activitate: 

 
1.1. Comisia nr.1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ 
  

1.2. Comisia nr.2 - pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice şi a drepturilor 
cetăţenilor 
 

1.3. Comisia  nr.3 - pentru învățământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement 
(2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali aflați în exercitarea mandatului. 
(3) Fiecare comisie de specialitate are în componență 5 (cinci) consilieri locali, astfel încât numărul membrilor 

acestora să fie impar. 
  
Art.2. Se stabilește numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri locali în fiecare comisie de 

specialitate a Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanța, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele alegeri 
locale, după cum urmează: 

 
2.1. Comisia nr.1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ 
 

- PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT       – 2 
- PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL       – 2 
- PARTIDUL FORȚA DREPTEI – 1 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.2. Comisia nr.2 - pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice şi a drepturilor cetăţenilor 
 

- PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT       – 2 
- PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL       – 2 
- PARTIDUL FORȚA DREPTEI –1 
 
 

2.3. Comisia nr.3 - pentru învățământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement 
 

- PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT       – 3 
- PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL       – 1 
- PARTIDUL ALIANȚA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR –1 

 
              Art.3. Se stabilește următoarea componență a comisiilor de specialitate ale Consiliul Local al Comunei Cobadin, 
judetul Constanța, după cum urmează: 
 

3.1. Comisia nr.1 - programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ 
 

             Presedinte: ȚĂROIU MARIUS                     Membrii: COSTEA FLORIN 

             Secretar:     CAZAN GEORGIANA               TEȘCAN MIRELA 

                                                                                                                                        ȚĂPUȘ LIVIU 

3.2. Comisia nr. 2 - pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice şi a 
drepturilor cetăţenilor 

 

Presedinte: CHIVU CĂTĂLIN                                                  Membrii: CHIPER VIOREL 

Secretar :    ANCUȚA CONSTANTIN                                                               UDRIȘTE VALENTIN 

                                                                                                               ________________ 

3.3. Comisia  nr. 3  - pentru învățământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de 
agrement 

 

  Presedinte:  CHIVULESCU ȘTEFAN                                       Membrii: SIMION GEORGE 

  Secretar:   HAGISUNA AILIS                                                                   ALDESCU IONUȚ 

                                                                                                                                   _______________   

             Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, Primarului Comunei Cobadin, judetul Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă 

publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi 0 vot “abţinere”, din 

numărul de 13 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 
             Preşedinte de şedinţă 
                     ȚĂPUȘ LIVIU                 Contrasemnează                                                                                          
                                   SECRETAR GENERAL COMUNĂ                                                                                                                     

                                                                                                          Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

